



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2025 № 291

О внесении изменений в областную  
государственную программу  
«Развитие образования в  
Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в раздел 4 областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021 № 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102,

от 11.05.2022 № 292, от 02.06.2022 № 359, от 28.06.2022 № 431, от 03.08.2022 № 527, от 18.08.2022 № 575, от 13.09.2022 № 641, от 18.10.2022 № 727, от 17.11.2022 № 841, от 23.11.2022 № 860, от 13.12.2022 № 933, от 28.12.2022 № 1061, от 29.12.2022 № 1086, от 01.03.2023 № 70, от 02.03.2023 № 72, от 04.04.2023 № 148, от 22.05.2023 № 254, от 20.06.2023 № 317, от 28.07.2023 № 430, от 07.08.2023 № 461, от 16.08.2023 № 482, постановлений Правительства Смоленской области от 03.11.2023 № 54, от 17.11.2023 № 94, от 30.11.2023 № 152, от 25.12.2023 № 252, от 28.12.2023 № 294, от 27.03.2024 № 191, от 21.05.2024 № 342, от 16.07.2024 № 515, от 19.08.2024 № 629, от 27.09.2024 № 740, от 04.12.2024 № 936, от 26.12.2024 № 1031, от 27.12.2024 № 1064, от 03.03.2025 № 112, от 07.03.2025 № 136, от 09.04.2025 № 206, от 19.05.2025 № 289), следующие изменения:

1) в подразделе 3:

- в пункте 3.1:

- в графе 5 цифры «64 477,13» заменить цифрами «52 887,13»;

- в графе 6 цифры «20 752,27» заменить цифрами «9 162,27»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «647 620,84» заменить цифрами «636 030,84», цифры «81 971,44» заменить цифрами «70 381,44»;

- в графе 6 цифры «193 627,11» заменить цифрами «182 037,11», цифры «25 938,51» заменить цифрами «14 348,51»;

2) в подразделе 7:

- в пункте 7.1:

- в графе 5 цифры «210 373,96» заменить цифрами «217 089,50», цифры «197 799,96» заменить цифрами «204 515,50»;

- в графе 6 цифры «210 373,96» заменить цифрами «217 089,50», цифры «197 799,96» заменить цифрами «204 515,50»;

- после пункта 7.3 дополнить пунктами 7.4 и 7.5 следующего содержания:

7.4.	Грант частному дошкольному образовательному учреждению для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Православный детский дом» на финансовое обеспечение затрат, связанных с укреплением материально-технической базы	Министерство, частное дошкольное образовательное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Православный детский дом» (по согласованию)	областной бюджет	5 000,00	5 000,00	-	-
7.5.	Выполнение работ по сносу (демонтажу) объектов областных государственных учреждений	Министерство, областные государственные профессиональные образовательные организации	областной бюджет	4 500,00	4 500,00	-	-

- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:

- в графе 5 цифры «247 381,96» заменить цифрами «263 597,50», цифры «202 507,96» заменить цифрами «218 723,50»;

- в графе 6 цифры «247 381,96» заменить цифрами «263 597,50», цифры «202 507,96» заменить цифрами «218 723,50»;

3) в подразделе 8:

- пункт 8.4 признать утратившим силу;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «7 622 713,64» заменить цифрами «7 591 873,64»;

- в графе 6 цифры «2 466 790,00» заменить цифрами «2 435 950,00»;

4) в подразделе 9:

- в пункте 9.2:

- в графе 5 цифры «16 214,51» заменить цифрами «16 714,51»;

- в графе 6 цифры «16 214,51» заменить цифрами «16 714,51»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «29 461 295,96» заменить цифрами «29 461 795,96», цифры «28 357 445,76» заменить цифрами «28 357 945,76»;

- в графе 6 цифры «9 671 040,71» заменить цифрами «9 671 540,71», цифры «9 261 858,91» заменить цифрами «9 262 358,91»;

5) в подразделе 11:

- в пункте 11.2:

- в графе 5 цифры «1 386,47» заменить цифрами «1 886,47»;

- в графе 6 цифры «1 386,47» заменить цифрами «1 886,47»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «1 995 298,47» заменить цифрами «1 995 798,47»;

- в графе 6 цифры «683 548,43» заменить цифрами «684 048,43»;

6) в подразделе 13:

- в пункте 13.2:

- в графе 5 цифры «195 708,71» заменить цифрами «206 137,05»;

- в графе 6 цифры «121 239,03» заменить цифрами «131 667,37»;

- в пункте 13.8:

- в графе 5 цифры «16 200,95» заменить цифрами «16 700,95»;

- в графе 6 цифры «9 576,15» заменить цифрами «10 076,15»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «4 691 764,29» заменить цифрами «4 702 692,63»;

- в графе 6 цифры «1 813 274,41» заменить цифрами «1 824 202,75»;

7) в позиции «Всего по Государственной программе»:

- в графе 5 цифры «54 241 333,08» заменить цифрами «54 227 046,96», цифры «47 048 598,73» заменить цифрами «47 034 312,61»;

- в графе 6 цифры «18 504 287,71» заменить цифрами «18 490 001,59», цифры «16 030 250,54» заменить цифрами «16 015 964,42».

Губернатор  
Смоленской области



**В.Н. Анохин**